
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça -  Feira,

01 de Novembro de 2022

ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1293

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 138/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS E DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 065/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para 

eventual e futura aquisição de Camisetas e Uniformes para atender as demandas das Secretarias de Administração, Assistência 
Social, Educação, Esporte, Saúde, Infraestrutura, Agência de Habitação, Agência de Meio Ambiente e Agência de Trânsito do 

município.

Empresas Vencedoras:

COMERCIAL MALLONE EIRELI nos itens: 04, 07, 09, 15, 16, 20 e 26; totalizando o valor de R$ 56.686,00 (cinquenta e seis mil seis-
centos e oitenta e seis reais).

MARIA DO SOCORRO SOUSA DO VALE, nos itens: 05, 12, 14, 17, 18, 22 e 23; totalizando o valor de R$ 62.266,10 (sessenta e dois 
mil duzentos e sessenta e seis reais e dez centavos).

F. C. SOBRAL – ARTIGOS DO VESTUÁRIO, nos itens: 02 e 03; totalizando o valor de R$ 63.914,00 (sessenta e três mil novecentos e 
quatorze reais).

D & B COMÉRCIO ATACADISTA DE CONFECÇÕES LTDA, nos itens: 06, 08, 10, 11, 13, 19, 21 e 27; totalizando o valor de R$ 
175.701,00 (cento e setenta e cinco mil setecentos e um reais).

S. APARECIDA DA SILVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES nos itens 24 e 25; totalizando o valor de R$ 77.958,00 (setenta 
e sete mil novecentos e cinquenta e oito reais).

O item 01 foi considerado deserto.

Deodápolis - MS, 31 de outubro de 2022.

JEAN MARTINS SOBRAL

Pregoeiro – Decreto nº 86/2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022

PROCESSO LICITATORIO Nº 045/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2022

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO, DEPARTA-

MENTO MUNICIPAL DE TRANSITO, GABINETE DO PREFEITO e a empresa JOSINILSON DOS SANTOS-MEI.

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de REGISTRAR os preços para Contratação futura de empresa para 
Prestação de Serviços de Lavagens de Veículos pertencentes à frota das Secretarias Municipal de Infraestrutura, Saúde, Educa-
ção, Esporte, Assistência Social, Agência de Transito e Gabinete do Prefeito, conforme itens, especificações, quantias e valores 

abaixo relacionados:

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas 
abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especifi-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

cações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: JOSINILSON DOS SANTOS-MEI

Item
Especificação dos Serviços/

Veículos Unid. Quant. V. Unit. V. Total R$

01
SERVIÇO DE LAVAGEM COM-

PLETA DE VEÍCULO DE PEQUE-
NO PORTE

UN 521 65,00 33.865,00

02
SERVIÇO DE LAVAGEM PARCIAL 
“MEIA SOLA” DE VEÍCULO DE 

PEQUENO PORTE.
UN 710 41,00 29.110,00

03 SERVIÇO DE LAVAGEM COM-
PLETA DE MOTOCICLETA. UN 110 21,00 2.310,00

04
SERVIÇO DE LAVAGEM COM-
PLETA DE VEÍCULO DE MÉDIO 

PORTE.
UN 401 138,50 55.538,50

05
SERVIÇO DE LAVAGEM PARCIAL 
“MEIA SOLA” DE VEÍCULO DE 

MÉDIO PORTE.
UN 356 103,80 36.952,80

06
SERVIÇO DE LAVAGEM COM-

PLETA DE VEÍCULO DE GRANDE 
PORTE.

UN 422 214,50 90.519,00

07
SERVIÇO DE LAVAGEM PARCIAL 
“MEIA SOLA” DE VEÍCULO DE 

GRANDE PORTE
UN 253 155,00 39.215,00

08
SERVIÇO DE LAVAGEM DE MO-
TOR DE VEÍCULOS OFICIAIS DE 

GRANDE PORTE
UN 15 45,00 675,00

Valor Total R$ 288.185,30
PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Deodápolis / MS, 19 de abril de 2022.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022

PROCESSO LICITATORIO Nº 002/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e as empresas COMERCIAL GALIPHE EIRELI, FELIPE DOURADO DA SILVA EIRELI.

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de REGISTRAR os preços para aquisição futura de Kits de Materiais Es-
colar para atendimento da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, conforme as especificações, marcas, quantias e valores 

abaixo relacionados:

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas 
abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especifi-

cações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: COMERCIAL GALIPHE EIRELI
Item Especificação dos Materiais Marca Quant. Unid. V. Unit. V. Total



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

04

KIT DE MATERIAL PERSONALI-
ZADO PARA PROFESSOR COM-
POSTO POR: - 04 marcadores 
permanentes para escrita em 

quadro branco, sendo as 4 cores: 
01 azul; 01 vermelho; 01 preto; 
01 verde. canetas modelo recar-
regável, com escrita precisa de 
ponta redonda de 5 mm e traço 

de 2 - 5 mm 
01 apagador para quadro branco 
com base de plástico reforçado; 
feltro super macio e resistente; 

refil substituível; dimensões: 
15x6cm BIC 140 UN 23,40 3.276,00

Valor Total R$ 3.276,00
Empresa: FELIPE DOURADO DA SILVA EIRELI

Item Especificação dos Materiais Marca Quant. Unid. V. Unit. Total R$

01

KIT MATERIAL ESCOLAR PER-
SONALIZADO - EDUCAÇÃO 

INFANTIL COMPOSTO POR: - 01 
Caderno de desenho com 96 

folhas, de brochura capa mole 
140x200mm 

- 02 Caderno capa dura brochu-
ra 96 folhas 14x20 CM 

- 02 Borracha p/ escrita à lápis, 
branca, macia, medindo no 

mínimo 34,0 x 23,0 x 8,0 mm 
composta por borracha natural, 
borracha sintética, cargas, óleo 

mineral e acelerador de energia, 
validade de no mínimo 1 ano 
- 02 Lápis de grafite preto nº 2 
corpo de madeira roliça, apon-
tado medindo no mínimo 17,5 

cm. 
-  01 Lápis de cor longo, medin-
do no mínimo 17,5 cm aponta-
do, corpo de madeira maciça, 

embalado em caixa de papelão 
contendo 12 cores, composição 
básica de pigmentos aglutinan-

tes, carga inerte e cera, caixa 
com 12 unidades. 

- 01 Massa de modelar, caixa 
contendo 06 cores, 90 gr. 

- 01 Giz de cera, acondicionado 
em caixa de papelão contendo 

12 cores, 48 gramas 
 

- 01 Apontador para lápis; feito 
de plástico rígido, simples com 

depósito. - 900 UN 21,05 18.945,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

02

KIT MATERIAL ESCOLAR PER-
SONALIZADO - ENSINO FUNDA-
MENTAL COMPOSTO POR: - 01 
Régua de uso escolar e escritó-

rio, de plástico, medindo 30 cm, 
com escala milimétrica, em bai-
xo relevo, na cor transparente. - 
01 Caderno capa dura brochura 

96 folhas 14x20 CM - 01 Aponta-
dor para lápis; feito de plástico 
rígido, simples com depósito. 

- 02 Borracha p/ escrita à lápis, 
branca, macia, medindo no 

mínimo 34,0 x 23,0 x 8,0 mm 
composta por borracha natural, 
borracha sintética, cargas, óleo 

mineral e acelerador de energia, 
validade de no mínimo 1 ano 
- 02 Lápis de grafite preto nº 2 
corpo de madeira roliça, apon-
tado medindo no mínimo 17,5 

cm. 
-  01 Lápis de cor longo, medin-
do no mínimo 17,5 cm aponta-
do, corpo de madeira maciça, 

embalado em caixa de papelão 
contendo 12 cores, composição 
básica de pigmentos aglutinan-

tes, carga inerte e cera, caixa 
com 12 unidades. 

- 01 Cola branca lavável, para 
uso escolar, acondicionada em 

embalagem plástica, 35 gr. 
- 02 Caderno brochurão capa 
dura , tipo universitário, con-

tendo 80 folhas, 200x275 mm, 1 
matéria. 

- 01 Caderno de desenho com 
96 folhas, de brochura capa 

mole 140x200mm. 
- 01 caderno de caligrafia , capa 

mole, brochura, 40 folhas 
 - 01 Giz de cera, acondicionado 
em caixa de papelão contendo 

12 cores, 48 gramas - 600 UN 29,00 17.400,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

03

KIT MATERIAL ESCOLAR  PERSO-
NALIZADO - ENS. FUND. 3º AO 
5º ANO COMPOSTO POR: - 01 

Régua de uso escolar e escritó-
rio, de plástico, medindo 30 cm, 
com escala milimétrica, em bai-
xo relevo, na cor transparente. 
- 01 caderno de desenho capa 
dura, tamanho 275 x 200 mm, 
contendo 96 folhas, capas em 

cores diversas. 
- 01 Apontador para lápis; feito 
de plástico rígido, simples com 

depósito. 
- 02 Borracha p/ escrita à lápis, 

branca, macia, medindo no 
mínimo 34,0 x 23,0 x 8,0 mm 

composta por borracha natural, 
borracha sintética, cargas, óleo 
mineral e acelerador de ener-
gia, validade de no mínimo 1 
ano - 02 Lápis de grafite preto 
nº 2 corpo de madeira roliça, 

apontado medindo no mínimo 
17,5 cm. 

-  01 Lápis de cor longo, medin-
do no mínimo 17,5 cm aponta-
do, corpo de madeira maciça, 

embalado em caixa de papelão 
contendo 12 cores, composição 
básica de pigmentos aglutinan-

tes, carga inerte e cera, caixa 
com 12 unidades. 

- 01 Cola branca lavável, para 
uso escolar, acondicionada em 

embalagem plástica, 35 gr. 
- 01 caderno tipo universitário, 
capa dura, com espiral, 10 ma-
térias, 200 folhas, tamanho 200 

x 275mm 
- 01 caneta esferográfica azul 

1.0 mm transparente. 
- 01 caneta esferográfica preta 

1.0 mm transparente. 
- 01 caderno de caligrafia , capa 

mole, brochura, 40 folhas.  
- 600 UN 28,20 16.920,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

05

KIT MATERIAL ESCOLAR PERSO-
NALIZADO - EJA 

COMPOSTO POR: - 01 caderno 
de desenho capa dura, tamanho 
275 x 200 mm, contendo 96 fo-
lhas, capas em cores diversas. 

 - 01 Apontador para lápis; feito 
de plástico rígido, simples com 

depósito. - 01 Borracha p/ escri-
ta à lápis, branca, macia, medin-
do no mínimo 34,0 x 23,0 x 8,0 
mm composta por borracha na-
tural, borracha sintética, cargas, 

óleo mineral e acelerador de 
energia, validade de no mínimo 

1 ano 
- 01 Lápis de grafite preto nº 2 
corpo de madeira roliça, apon-
tado medindo no mínimo 17,5 

cm. 
-  01 Lápis de cor longo, medin-
do no mínimo 17,5 cm aponta-
do, corpo de madeira maciça, 

embalado em caixa de papelão 
contendo 12 cores, composição 
básica de pigmentos aglutinan-

tes, carga inerte e cera, caixa 
com 12 unidades. 

- 01 Cola branca lavável, para 
uso escolar, acondicionada em 

embalagem plástica, 35 gr. 
- 01 caderno tipo universitário, 
capa dura, com espiral, 10 ma-
térias, 200 folhas, tamanho 200 

x 275mm 
- 01 caneta esferográfica azul 

1.0 mm transparente. 
- 01 caneta esferográfica preta 

1.0 mm transparente. 
- 01 caderno de caligrafia , capa 

mole, brochura, 40 folhas. - 300 UM 30,50 9.150,00
Valor Total R$ 62.415,00

VALOR TOTAL R$ 65.691,00

PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.

Deodápolis / MS, 27 de janeiro de 2022.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RATIFICAÇÃO  DA DISPENSA

Dispensa de Licitação Nº 035/2022.

Processo Licitatório Nº 147/2022.

1 - Adoto a justificativa de Dispensa de Licitação, embasado no  Artigo 24 inciso IV, da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores, conforme Solicitação da Secretaria de Infraestrutura, Autorização da Despesa, Reserva Orça-

mentária, Certificado do Controle Interno, Parecer da Comissão e Parecer Jurídico.

HOMOLOGO a Aquisição de 2.400 litros Óleo Diesel S-10 para utilização dos veículos e maquinas  da Secretaria Municipal de In-
fraestrutura, em favor da empresa AUTO POSTO COSTA MATOS LTDA, com sede na Av. São Paulo nº 038, centro, na cidade Deo-
dápolis- MS, CNPJ nº 03.433.188/0001-50, nos itens 01, totalizando o valor de R$ 15.096,00 (quinze mil e noventa e seis reais).

Prazo de Entrega: Conforme necessidade da secretaria.

Condições de Pagamento: Até 30 dias após a entrega.

Dotação Orçamentária: 06 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Produção e meio Ambiente 06.10 - Departamento de Infraes-
trutura, 04.451.0055 – Infra-estrutura Urbana, 2.086 – Ampliação e conservação da frota da SEINFRA - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo.

Deodápolis - MS, 31 de outubro de 2022.

__________________

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 14ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 15ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1292 -  DEODÁPOLIS - 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


		2022-10-31T16:21:03-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




